Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Burchardo Episc. Confessore Herbipoli In Germania.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

A

D

DE S. BURCHA RDO EPISC. CONFESSORE

HERBIPOLI IN GERMANIA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. S. Burchardi Acta, et gesta usque ad susceptum episcopatum.

B
ANNO DCCLIV.

Acta S. Bur-
chardi,
dudum pro-
missa,

S Burchardi, qui primus Herbipolenses in Franconia, Germania provincia, insulas gessit, jam dudum in Opere nostro non selen facta est mentio, Actaque ad hunc diem, quo Herbipoli (incolis Wurtzburg ad Menum fluvium) colitur, danda promiserunt Majores nostri. Prætermissis insertus est ad diem 2 Februarii, quod eodie ex hac vita excesserit, locumque propterea invenierit in Martyrologiis Galesinii, Felicis, Canisii, et Anglicano Wilsoni; item ad diem VIII ejusdem mensis, ad quem, non tamen addita, cur id faciat, ratione, eum David Camerarius retulit; ad diem XXV Februarii, ubi citantur Galesinius, Wion et Bucelinus, qui ad eundem de illo agunt diem, festumque ejus Herbipoli celebrari legitur feria post SS. Dionysii, Rustici, et Eleutherius; ad diem VIII Julii, quo signatur in Florario Ms., sed loco non suo. A nostro aliis est Burchardus, de quo item ad diem XI Octobris in Prætermissis, a Ferrario in Catalogo sanctorum Martyrologio Romano non in scriptorum, memoratus, nempe Wormaciensis episcopus, de quo videri possunt, quæ ad diem XX Augusti dicta sunt item in Prætermissis.

gemina da-
mus; velutisti-
ora ex ano-
nymo; recentio-

2 Acta S. Burchardi habentur gemina: altera ab anonymo quodam, aliunde ignoto scripta; eaque admodum brevia et jejuna. Edidit hac Henricus Canisius tom. 4 Antiquarum Lectionum pag. 651 et sequentibus editionis Ingolstadiensis; tomo vero III editionis Amstelodamensis pag. 5 et duabus sequentibus ex MSS. membranis monasterii Aichstadiensis Ordinis Prædicatorum. Non meminit anonymus hic translationis S. Burchardi ab Hugone, Herbipolensi episcopo, factæ sub anno 984: unde cum ineunte seculo X vixisse suspicio est. Altera longe prolixiora sunt et scripta ab Egilwardo, canobii S. Burchardi prope Herbipolim monacho, ut Trithemius at libro de Viris illustribus sui Ordinis citatus a Surio. Trithemius quidem lib. III cap. 186 de S. Burchardo scribit: Ejus autem Vita diligenter conscripta est; ast a quo tacet. Horum Actorum apographum ex antiquo Ms. monasterii S. Stephani Herbipoli ad Majores nostros Antver-

J. B.

E

—
—
—

piam anno 1726 detulit Joannes Fridericus Schan- nat rerum Fuldis editor, in quorum Prologo abbatis nomen, cuius imperio scripta sunt, littera maiuscula P; auctoris vero littera E utcumque in- dicatur: in margine vero abbati nomen Pelgrimus; scriptori vero Eggithdius attribuitur. Sitne postre- dum nomen idem, quod Egilwardus; an autem ex codice lectu difficili obliteratioque non recte exscriptum, nescio: ut ut sit, auctorem equidem fuisse monachum Benedictinum, canobii S. Andreæ, seu, uti etiam nuncupatur, S. Burchardi, aluminum fuisse ex ipsomet auctore colligitur; quippe qui mo- nasterium, cuius erat, ab ipso (S. Burchardo) pri- mo fundatum, dicat in Prologo lib. III, postea vero per sacri corporis ejus præsentiam sufficienter nobilitatum. Ad calcem Prologi libri citati num. 45, acturus de translatione S. Burchardi ad S. Andreæ monasterium per Hugonem Herbipolensem episcopum sub seculi X finem facta, stilum se ait, omissis miraculis a S. Burchardo prius patratis, convertere ad ea potissime, quæ nostris gesta sunt vel geruntur temporibus; unde aut eodem tempore, aut abs illi non admodum remotum fuisse, cum de S. Burchardo scripsit, conjicere licet: per- peram igitur illum Possevinus in Apparatu sacro ad annum 800; Vossius de Scriptoribus Latinis ad 1300 retulerunt. Prodit insuper idem scriptor, unde, quæ narrat, sumpserit; primum quidem lib. II cap. v infra num. 37 ita loquens: Haec itaque licet pauca de multis B. Burchardi virtutibus, doctrinis et exemplis juxta facultatem ingeniorum nostri digesta sufficient, quæ decerpta quidem a nonnullis antiquariorum relationibus satis sim- plicer exaratias nostras in manus devenerant; dein vero addens scriptis antiquioribus ad Actorum calcem num. 53 veridicam præcedentium patrum relationem.

3 Idem Scriptor, sive Egilwardum, sive alio ex Egilwar- do. quocumque nomine appellare libuerit, Acta S. Ki- liiani episcopi et Martyris prolixiora conscripsit, in- terpolatis ejusdem Martyris Actis antiquioribus si- mul et brevioribus; quæ utraque excusa et illustrata

habes

F

AUCTORE
J. B.

habes tom. II Julii ad diem VIII ejusdem mensis; ubi pag. 618 num. 13 in Actis S. Kiliani prolixioribus hæc leguntur: Qualiter autem venerabilis Pontifex publicitus episcopalem sedem Wirzburg primus promeruit (S. Burchardus) et quomodo Martyrum (SS. Kiliani et Sociorum) corpora de loco, ubi indecenter posita fuerant, susulerit, in Vita ipsius, prout poterimus, manifestare curabimus; id quod sane fit in Actis S. Burchardi prolixioribus. Pari itaque passu tam in dictis S. Kiliani, quam in Burchardi Actis processit, utraque antiquiora liberaliter interpolando; utinam ubique ex vero, Scripta ab Egilwardo Acta Surius exhibet ad diem XIV Octobris, sed Prologo mutila, mutatoque non nihil stilo. Edidit item Acta S. Burchardi, Notisque illustravit Mabillonius seculo III. Benedictino part. I. pag. 698, non solum antiqua et breviora, sed etiam prolixiora Egilwardi, rescripsi tamen integro Egilwardi lib. I, cui Acta antiquiora substituit. Nos utraque integre dabimus infra, prolixiora vero ipsiusmet Egilwardi stilo saltem propria.

S. Burchar-
dus, nobilis
Anglus,

4 Convenit utriusque Actis de S. Burchardi patria et generis conditione: Venerabilis Burchardus, inquit anonymous num. 2, Anglorum genere nobilis, nobilior factus prosecutione divinae religionis. Egilwardus vero statim a Præfatione, præmissis nonnullis de ecclesiæ Anglicane a S. Gregorii etate incremento, nobilis nobilissimum parentæ germe appellat, quæ tam rebus, inquit, quam genere clara, divini timoris insignibus notabatur ab omnibus prædicta. Seseque per id præcipue non tantum convicaneis et contribubiliis, sed et universo regno præbuit famosissimam, quod in bonis actibus nulli generationi terræ illius se patiebatur esse secundam. Addit deinde num. 5, sed tacente id prorsus anonymo: Tradunt etiam aliqui, quod iidem germani (Burchardus et Suidunus) magno Bonifacio archiepiscopo non solum compatriotæ, sed etiam carne fuissent consanguinei. Anonymous non modo Burchardum in Anglia, sed etiam in Occidentali Anglia natum fuisse videtur innuire, num. 4, cum Bonifacii ad Zacharium Romanum Pontificem verbis illum ab Occiduis partibus advenisse affirmat; et hoc quidem pacto utcumque confirmatur; eamdem Anglia partem tum Bonifacio, tum Burchardo natalem fuisse: natus porro Bonifacius fuit in West-Saxonia seu in Saxonum Occidentalium regno, in quo sive erant provincie Southamptonia (ubi in Nutcellensi monasterio monachus Bonifacius fuit) Bercheria, Wiltonia, Dorsetia, Devonia (in qua idem vitam monasticam exorsus est) et Cornwallia; quarum aliqua mundo edi S. Burchardum verisimiliter viderit. Sanguinis vinculo junctos fuisse Bonifacium et Sanctum nostrum nusquam anonymous innuit, minusque vero sit simile; falsum vero est, S. Swithunum (seu ut in apographo nostro legitur, Suidunum) Burchardi fratrem germanum fuisse; neque enim hic aliud intelligi videtur posse, ac S. Swithunus Wintoniensis episcopus, cum num. 5 Swithunum, abs se memoratum, in Anglia episco-

D

*ex patria a
S. Bonifacio
evocatus,*

E

F

religiosos,

A religiosos, scientiaque varia imbutos plures venire fecit, suique laboris onus divisit. Inter quos erant praecipui viri Burchardus et Lullus, Willibalt et Wunnibalt frater ejus, Witta et Gregorius. Othloni autem dictis non repugnat Vita tertia S. Bonifacii tom. I Junii ab Henschenio edita, quamquam haec tibi legantur pag. 482 num. 4: Alios etenim ex gente sua (elegit Bonifacius), alios ex parte Francie, nonnullos etiam de finibus Hiberniae, quatenus adessent sibi cooperatores in vineam Domini. Ex quibus fuerunt hi: Wigbertus ex parte Anglorum, beatus Gregorius ex nobili prosapia Francorum, Sturmi vero venerabilis et Lul, Memgoz, Willibaldus suusque germanus Winibaldus, et alii quamplures, quorum nomina perlongum esset dinumerare per singula. Non enim quotquot ex Anglia in Germaniam evocati fuerunt, illic nominatim recensentur, et stante adductorum verborum veritate, Winnibaldo ex Anglia in Germaniam evocato addi ex Othlono S. Burchardus potest.

B jam tum
forte mona-
chus,

6 Porro vero cum verbi Dei praecones ex Anglia excitos viros religiosos Othlonus nuncupet inter hos verosimiliter ex dictis S. Burchardus numerandus sit, vero item fit simile S. Burchardum prius in aliquo Anglia monasterio vitam exercuisse monasticam, quam in Germaniam evocaretur; id quod innuere pariter videtur anonymous num. 5 citatus, cum S. Burchardum dicit a puerilibus annis se Deo vovisse, et ad studium bona operationis festinasse. Egilwardus quidem num. 12 S. Burchardum appellat presbyterum, neque quidquam adfert. lib. 1, unde monachum fuisse, erias; verum id manifesto affirmat num. 46 infra, ubi de Megingaudo (is est Memgoz in Vita tertia S. Bonifacii memoratus) hac scribit: Hic itaque beatorum Bonifacii, Burchardi, Lulli ceterorumque, quos hoc de Anglia divinus amor adduxerat, comperegrinus et compatriota, nec non professione monachus, sicut et illi, nullatenus mutans vel inficiens rigorem propositi, etc. Trithemius lib. 4 de viris illustribus sui Ordinis cap. 184 S. Burchardum ait fuisse monachum cuiusdam conobii in Anglia; quodnam vero id fuerit, Pitseus aperit de Scriptoribus Angliae etate ix ad annum 791 ita scribens: Sanctus Burchardus Ordinis Sancti Benedicti monachus Anglus in coenobio Nuisellensi, S. Bonifaci discipulus: eodem nempe, in quo S. Bonifacium aliquando monachum egisse indicavimus supra num. 4, quo de hac lego Itinerarii Lelandi col. 8: Bonifacius fit monachus in Exanctestre et postea petit Huntscel monasterium, ubi venerabilis Winbertus abbas praeftuit. Sed vellem S. Burchardi in eo monasterio commemorationem majoris antiquitatis testimoni firmare possem.

7 At non minus verosimile est, S. Burchardum monasticum institutum fuisse complexum, postquam ad S. Bonifacium accessit, sique existimasse videtur Egilwardus, eum primo, cum apud S. Bonifacium esset, presbyterum tantum appellans, quem postea dixit, fuisse monachum. Willibaldus vero in Vita S. Bonifacii tom. I Junii pag. 467 num. 37 testa-

tur, quamplurimos e Britannia in Germaniam advenas regulari S. Bonifacii se institutioni subdississe; e quorum numero Sanctus noster fuerit, necne, unde liquido definiam, nihil suppetit. Definiti certius potest, quo saltem circiter anno in Germaniam venerit: factum id tam anonymous, quam Egilwardus scribunt, cum jam S. Bonifacii fama longe lateque increbresceret; cui consonat Willibaldus mox citatus his verbis: Sicque Sanctae rumor predicationis ejus diffamatus est, in tantumque inolevit, ut per maximam jam Europae partem fama ejus perstrepere; et ex Britanniae partibus servorum Dei plurimi ad eum, tam lectorum, quam etiam scriptorum, aliarumque artium eruditorum virorum, congregationis conveniret multitudo: quorum quamplurimi regulari se ejus institutioni subdiderunt, populumque ab erraticis gentilitatis profanatione plurimis in locis evocare, et alii quidem in provinciam Hessorum, alii etiam in Turingiam dispersi late per populos vi eos verbum Dei praedicabant. Inde vero mox Willibaldus subjicit Gregorii II Pontificis obitum, qui accedit anno 731. Premiserat autem Willibaldus verbis mox transcriptis ordinacionem S. Bonifacii in episcopum Romae factam anno 723; ejusdem in Hassiam redditum, et in Turingiam professionem, ubi monasterium Ordorpense condiderat: itaque ad Bonifacium inter annum 723 et 731 S. Burchardus aliisque supra memorati Anglo-Saxonnes accessisse videntur, nempe sub annum 725, cui S. Burchardi in Germaniam adventum illigant Baroni in Annalibus, Alfordus in Annalibus ecclesie Anglo-Saxonice, Georgius ab Eckhart in Commentariis de rebus Francic Orientalis lib. 21 num. 30, P. Ignatius Gropp, S. Stephani canobii Heribpoli Ordinis S. Benedicti professus in Vita S. Burchardi Germanica part. 1, cap. 2.

AUCTORE
J. B.

E

anno 725
adventum
venerabilis
S. Burchardi

in Germaniam
venit,

F

8 Etsi verum non undequaque vero consona sint, in Germaniam venit, apud Egilwardum nihil fecisse legatur, ex quod ad Bonifacium accessit, donec Pippinum Majorem domus Bonifacii adit, Childerico III rege, annis facile decem a Gregorii II obitu in regem inaugurate. Nam Egilwardus, etsi nullum S. Burchardi peculiare factum, quod eo temporis intervallo contigerit, quod a Burchardi adventu usque ad Bonifacii ad Pippinum Majorem domus accessum fluxit, referat, satis tamen innuit universim, Burchardum adventu suo per tempus aliquod morum suorum sanctitate, atque in obediis ceterorum S. Bonifacii adjutorum exemplo ministeritis sacris sedulitate omnium sibi amorem conciliasse: sic enim ille num. 12: Ex hoc tempore (quo exceptus a Bonifacio primum fuit) nobilissimo Sanctorum virorum collegio sub magisterio summi praesulis Bonifacii consociatus Deo dignus presbyter Burchardus cepit ab exemplis singulorum solidam suæ con-

versationis

sub annum
725

A. vasionis sanctitatem veluti quibusdam pigmentis accuratissime condire et in illorum comparatione seipsum tamquam transactam vitam despiciere; indeque factum est, ut pro morum honestate vitaque in omnibus permaxime laudabili in brevi omnibus esset amori et honori. *Rursum, ut Egilwardus scribit num. 5, Bonifacius Zacharia asseruit, hunc (Burchardum) ob occiduis partibus ante annos aliquot in suum suorumque contubernium advenisse. Item lib. 2 cap. 3 seu num. 27 ait: Gloriosus autem Antistes Burkardus Christi Martyribus (SS. Kiliano et sociis) dono dedit, immo sponsa ecclesia Wirziburgensi praedicti in dotem contulit, quae dudum cum S. Bonifacio commorans et cum ipso palatum regale frequens vel parochias circuens conquiserat, seu pretiis in sua proprietatis jus ab ingenuis viris comparaverat. Ex quibus abunde patet, quam temere Cointius asserat, non legi quidquam a Burchardo, antequam Bonifacius Pippinum, Romam una cum Burchardo, ut quidem Egilwardo placuit, iturus, adiret, gestum fuisse, vel ipso, quem citat, Egilwardo teste.*

B. quam, dum
Romano iti-
nere

Inniuit porro num. 11 et 12 Egilwardus, Burchardum, cum ad Bonifacium venit, xata fuisse virili et sacerdotio decoratum: præterea vaticinanti Bonifacio fore, ut ad episcopalem dignitatem evehetur, respondisse Egilwardus ait: Ego vero etiam si ad id, quod loqueris, me idoneum non esse veraciter profiteor, tamen, quodcumque michi per tuam Sanctitatem imponitur, oneri non obliector. quæ quidem Burchardum annos atatis sue trigesinta aut plures jam tum numerasse ex Egilwardi mente ostendunt. Eadem quoque mens fuit Anonymo, qui num. 3 Bonifacium de Burchardo advenias loquentem inducit: Gaudete, Fratres, ecce misit Dominus Virum contubernialem, cui committi debeat ovile Dominicum in Wirzburgensi urbe a B. Kiliano collectum; at num. 4 juvenem fuisse dicit, cum ad Bonifacium primum accessit; ubi Bonifacius Burchardum ad Heribolensem inflas evehendum, Zacharia Pontifici commendans inducitur dicens: Hunc juvenili ætate ab occiduis partibus advenisse, secumque usque ad perfectam ætatem degentem se nihil in eo reperisse, quod pontificali officio videatur contraire. Quibus quidem verbis confirmatur id, quod supra dixi, nimurum Burchardum aliquamdiu prius Apostolicis muneribus functum fuisse, quam ad Pippinum Majorem domus Bonifacius accesserit, Romam una cum Burchardo, ut quidem Egilwardus scribit, petiturus. Verum, quod de juvenili ætate Burchardi in Germaniam adveniens posteriore loco ait, non solum iis, quæ num. 3 dixerat, videntur haud satis coherere; sed etiam S. Burchardum aut anno circiter 725 adhuc juvenem fuisse, aut annos tantum circiter 30 numerasse anno 741, quo præesse Ecclesiæ Zacharias capit, reliqua S. Burchardi vita historiæ, ex infra dicendis omnino repugnat. Neque verum est, quod uterque biographus scribit, Bonifacium Burchardo comitem, et Zacharia Pontifice, Romanum adiisse. Ex Willibaldo enim in S. Bo-

nifacii Vita tom. I Junii pag. 464 num. 22 compertum habemus, illum Romam fuisse projectum ad Gregorium primo secundum et novissimo (Gregorio III) priorem. Iterum anno 723 ad eundem Gregorium II, a quo tunc creatus est episcopus, ibidem pag. 466 num. 30 et 32. Tertio denique ad Gregorium III pag. 468 num. 30, a quo factus fuerit archiepiscopus. Numquam vero alias iterum Romano itineri sese dedisse in antiquioribus ejus Vitis legitur, neque quartum id iter Romanum, neque causas, ob quas id susceptum fuisset, taciturus.

D. 10 Ex quo in Germaniam S. Burchardus, sub annum ex dictis 725, venit, quid, donec pontificibus infulis decoratus fuit, præclarri gesserit, neque anonymous ejus Vita scriptor, neque Egilwardus enucleate prodidit; dubitandum tamen non est, quin laboribus Apostolicis gnavius incubuerit itisque ad episcopalem dignitatem viam sibi straverit, ut colligi potest tum ex Egilwardi verbis supra citatis, tum ex donationibus a Francorum principibus ea tempestate ipsi factis, quas inter recentiores nonnulli scriptores, uti Ignatius Gropp part. 1 cap. 4 et 5 monet, referunt Norlach; a Carolo Martello ipsi concessum; ab aliis vero Murbacum, Homburgum, Murhard et Slucheren: priore loco instituisse Burchardum erudiendiæ juveni scholas; Septemtrionalem Franconiam sudoribus suis irrigasse, a quibus, cum aliquando defatigatus cessaret, in silvam Buconiam sese abdere solitus in loco, cui nomen Burchardrod, id est, Burchardi quies, leuis aliquot a Kissinga dissito, ac sic dicto, quod illic, ut opinant indigenæ, amissas vires recreare soleret; amicitiam denique cum S. Amore, abbatte Amorbensi coluisse, et frequentia de re Christiana promovenda contulisse consilia. Eximendum e locis S. Burchardo donatis censem Groppius Amorbacum, ut quod S. Pirminio a Ruthardo, comite de Franckenberg concessum fuerit. Reliqua S. Burchardo donata censem, vel a Carolo Martello, vel ab eius filiis Pippino vel Carolomanno; non a Carolo Magno. Pippino vero id tribuendum foret, si fides corrupto Caroli Magni, anno xx regni ejus dato, quo Neu-stadeum, Hohenburgum, Amerbachum, Sluchternam et Murhartum Wirzburgensi sedi confirmat, diplomati habenda esset; hæc enim in eo leguntur: Nos ergo Burchardo (cui parens noster Pipinus, nondam tunc episcopo, de iis locis assensus erat) et successoribus hæc petita concedimus. Ad calcem Diplomatici signantur tamquam testes Zacharias Papa, et archiepiscopus Bonifacius, qui quidem tum jam dudum e vivis excesserant. Adde his Austrasia regnum a Caroli Martelli obitu, qui anno 741 Idibus Octobris contigit, procurasse non Pippinum, sed Carolomannum; anno vero eodem Burchardum ordinatum fuisse episcopum, ut mox videbimus; atque adeo via inveniri posse tempus, quo has donationes Burchardo, nondum scilicet episcopo, Carolomannus fecerit.

E. non inter-
ruptis sudo-
ribus irrigat
datur ali-
quot praedicti.

E

F

multitudine. Et hæc modo omnia maxima certitudinem in actione mutare, semperque multæ certitudinem hæc modi in uno substantiæ instrumentum esse. Atque inde 15. anna 741. que maxima pars hæc modi.

§ II.

A

§ II. S. Burchardus fit Wirceburgensis episcopus : varia partim confert, partim acquirit ecclesiae suae bona : SS. Kiliano et sociis templum condit, eorumque reliquias bis transfert.

S. Burchardus saltem ab anno 742, ut ex Concilio Liptinensem,

Jam ab annis circiter septemdecim S. Burchardus Franconiam Apostolicis sudoribus irrigaverat, cum prout vaticinatus in ejus adventu S. Bonifacius fuerat. sedi Herbipolensi primus episcopus factus est; qui enim eudem agrum prius sanguine irrigarat S. Kilianus nusquam sedem fixam habuerat. Burchardus itaque ex nostro calculo in episcopum Herbipolensem ordinatus fuit haud serius anno 742; at huic calculo repugnat Egilwardus, qui id factum scribit anno 751, quem sequuntur auctor Chronicus Wirceburgensis, a Baluzio tom. I Miscellaneorum editus pag. 502, Annalista Sazo et abbas Urspergensis: repugnat auctor Annalium Francorum apud Freherum, Marianus Scotus, Lambertus Schafnaburgensis, Sigebertus, qui anno 746 Burchardum ordinatum tradunt. Verum pro Ordinatione S. Burchardi haud serius anno 742 factant Karolomanni in Concilio Liptinensem, anno 743 Kalendas Martii Liptinis in agro Cameracensi celebrato, in quo confirmati fuere canones Concilii habiti anno 742, verba in praefatione Liptinensis Concilii, quæ sic se habent: Ego Carolomanus dux et Princeps Francorum anno ab Incarnatione Domini DCCXLII, XI videlicet Kalendas Maii, cum Concilio servorum Dei, et optimatum, episcopos, qui in regno meo sunt, cum presbyteris ad Concilium et Synodum pro timore Christi congregavi, id est Bonifacium archiepiscopum, et Burchardum, et Regenfridum, et Wintonum et Witbaldum (*alias Willibaldum*) et Eddonum, et reliquos episcopos cum presbyteris eorum.

S. Bonifacii,

12 Habemus igitur Burchardum jam inde ab anno 742 episcopum; sed an Herbipolensi sedi affixum? Successor Gregorio III Zacharias mense Decembri anni 741, cui summae dignitatis apicem mox scripta ad eum epistola (132 opus Serarium) gratulatus, suamque erga sedem Apostolicam testatus obedientiam, ita pergit Bonifacius: Necesse quoque habemus indicare Paternitatē vestrā, quia, per Dei gratiam, Germaniæ populis aliquantulum percursis, tres ordinavimus episcopos, et provinciam in tres parochias discrevimus, et illa tria oppida sive urbes, in quibus constituti et ordinati sunt, scriptis auctoritatis vestrae confirmari et stabiliri precentes desideramus. Unam esse sedem episcopatus decrevimus in Castello, quod dicitur Wirzburg; et alteram in oppido, quod nominatur Buraburg; tertiam in

loco, qui dicitur Erphesfurt, qui fuit jam olim urbs paganorum rusticorum. Successerat item Carolo Martello anno eodem, quo Zacharias, mense Octobri defuncto, Carolomannus filius, qui cum Synodum celebrare se velle Bonifacio significasset, petiti is eadem epistola, ut id bona Pontificis venia fieret, sicut reipsa loco quidem Germania incerto, sed anno 742, ex numero superiore, celebrata fuit ac sequenti anno in Liptinensi Synodo confirmata. Annuit Zacharias Bonifaci postulatis epistola (142 apud Serarium) data Kalend. Aprilis, imperante Domino piissimo, augusto Constantino, a Deo coronato, magno imperatore. Anno vicesimo quarto imperii, indictione XI, vel X, uti Baronius monet, cum scripta ea epistola fuerit ante Synodum Liptinensem, quæ indictione XI celebrata est.

13 Anno igitur 742 jam Herbipoli ordinatus et Zacharias episcopus fuerat; at hunc non alium fuisse a S. Burchardo efficit, ex Zacharia epistola (inter Serarianas 133) anno eodem et die, quo proxime memorata ad Bonifacium, scripta ipsimet S. Burchardo; quam eo quod Sancto nostro honorifico sit, integrum huc transcribo: Dilectissimo nobis Burchardo Sanctæ ecclesiæ Wirzburgensis * alias Wirziburgensis

Zacharias Papa. Domino cooperante et sermonem confirmante, ad dilatandam Christianitatis legem et orthodoxæ fidei tramitem ad docendum, juxta quod prædicat hæc Romana ecclesia, cui Deo auctore præsidemus, innotuit nobis sanctissimus ac reverendissimus frater et coepiscopus noster Bonifacius nuper decrevisse et ordinasse in Germanias partibus episcopales sedes, ubi præest vestra dilectio, et provinciam in tres divisisse parochias. Quo cognito, cum magna extultatione, extensis ad sidera palmis, illuminatori et datori omnium bonorum Domino Deo et Salvatori nostro Jesu Christo gratias egimus, qui « facit utraque unum. » Flagitavit autem a nobis per suas syllabas jam dictus sanctissimus vir per apostolicam auctoritatem vestras confirmari sedes. Pro quo et nos, ardenti animo et divino juvamine, auctoritate beati Petri principis Apostolorum, cui data est a Deo et Salvatore nostro Jesu Christo ligandi solvendique potestas peccata hominum, in cœlo et in terra, confirmamus, atque solidas permanere vestras sedes sancimus episcopales, interdieentes ipsius principis Apostolorum auctoritate, a præsenti omnibus et in futuras generationes, ut nullas audeat contra eamdem vestram ordinationem, quæ dignante Deo, ex nostra præceptione in vobis facta est.

14 Et hoc interdicentes, ut nullus audeat, litteris ostenditur, iuxta sanctorum canonum traditionem, ex alio episcopatu ibidem translatur, aut ordinare episcopum, post vestram de hoc seculo evocationem, nisi is, qui Apostolicæ nostræ Sedis in illis partibus præsentaverit vicem. Sed nec unus alterius parochias invadere, aut ecclesiæ subtrahere presumatis. Nam si, quod non credimus, si quis ille fuerit, qui contra hanc nostram præceptionem temerario ausu venire tentaverit, sciat se, æterno Dei judicio, anathematis vinculo esse innodata.

AUCTORES
J. B.

E

F

AUCTORE
J. B.

tum. Si quis vero Apostolica servaverit praecepta, et normam recte et orthodoxæ fidei fuerit assecutus, benedictionis gratiam consequatur. De caetero, petimus divinam clementiam, ut confirmet, et corroboret hoc quod operatus est Dominus in vobis; et charitas Dei, gratia, et pax vera sit cum spiritu vestro. Sanctissimi et dilectissimi nobis, toto conanime elaborate pro fide Christi, et ad ministerium ejus perficiendum decertate, ut cum egregio Apostolo mereamini dicere: « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. De reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illum diem justus judex. » Salutantes vos in Domino valere optamus. Bene valete. Data Kalend. April. Imperante Domino Constantino magno imperatore, anno vicesimo quarto, imperii ejus anno II (a morte patris) inductione XI; anno 743. Ita se habet Zacharias epistola eodem tenore pluribus episcopis eodem tempore scripta. Similem saltem Zacharias scripsit ad Wittem seu Albuinum Buribergensem in Hassia episcopum, qua Serario 131 est.

imo qb anno
741

B

C

in episcopum
Herbipolen-
sem conse-
cratus,

15 Ex binis modo adductis monumentis, quibus quid solidi opponi possit, non video, evincitur S. Burchardum in episcopum Wirceburgensem non serius anno 742, et quidem, non a Zacharia, sed ab ipsomet Bonifacio fuisse ordinatum: quod ita intellectum cupio, ut tum non designatus aut electus dumtaxat, sed etiam consecratus fuerit; idque ab anno 741. Probatur id partim ex Concilio Germanico, quod anno 742 XI Kalendas Maii seu XXI Aprilis habitum fuit, partim ex Sanctimoniali Heidenheimensi, qua Vitam S. Willibaldi, æqualis sui et consanguinei descripsit: in illo enim S. Willibaldus Eystadiensis episcopus inter ejus Concilii episcopos a Carolomanno (verba habes supra num. 10) nominativi recensetur, ut adeo mense Aprili anni 742 Willibaldum episcopum fuisse necesse sit. Sanctimonialis autem Heidenheimensis tom. II Julii pag. 511 num. 42 de tempore, quo consecratus in episcopum fuit, sic loquitur: Sanctus Willibaldus quando in episcopatum consecratus erat, habebat quadraginta annos et unum. Et tunc erat autumnal tempus:.... tribus hebdomadibus ante natale S. Martini, ut paulo post adjungit, id est, exente Octobri: consecratus igitur in episcopum S. Willibaldus erat jam inde ab anno 741; verum a quibus? Statimque posteaquam illus veniebat (in Thuringiam Willibaldus) inquit Sanctimonialis ibidem num. 41, Sanctus Bonifacius (post factus) archiepiscopus, atque Burchardus et Wizo episcopatus autoritati illum ordinando consecraverunt. Consecratus igitur jam tum et ipse Burchardus in episcopum fuerat, non regionarium et nulli certæ sedi affixum; sed Herbipolensi, ex litteris Zachariae pontificis supra datis. Fert quidem Eystadiensem traditio, S. Willibaldum sibi datum fuisse episcopum anno 745; sed pro anno 741 stat auctoritas longe major.

16 Eadem anno S. Burchardi episcopatus initium innexit Mabillonius seculo III Benedictio, parte I

in Observationibus ad Vitam S. Burchardi præviis pag. 699, qua jam diximus paucis perstringens; ubi etiam meminit Litterarum encyclicarum a Zcharia ad Galliæ et Germaniæ episcopos, initio sui pontificatus, inquit, missarum, qua Burchardo etiam Vurtzenburgensi episcopo inscribuntur apud Serarium Epistola 136; at cum etiam Reginfrido Rothomagensi episcopo pariter inscribantur, epistola autem 144 meminiter Grimonis, Reginfridi decessoris, velut in vivis adhuc superstitis, eaque scripta sit anno Arthabasi et Nicephori imperatorum III, ære vulgaris 743, annis aliquot serius forsitan Reginfridus cathedral Rothomagensem occupare coperit, scriperitque hanc ad Bonifacium Zacharias Epistolam. Meminit item Mabillonius Epistolæ (19) plurim Germaniæ episcoporum nomine scripta ad Æthelbaldum regem Merciorum, in cuius fronte S. Bonifacius scripsit et ad Cuthbertum, Cantuariensem archiepiscopum de corrigendis Anglorum vitiis Epistolam inter Serianas 105: adeo ut eodem tempore utraque scripta videatur, et quidem ante Cloveshemiense Concilium anno 747 celebratum. Nam Bonifacius inter alia hæc in posteriore Epistola ad Cuthbertum scribit: Statuimus, ut singulis annis unusquisque episcopus parochiam suam circumeat, populum confirmare et plebem docere, et investigare, et prohibere paganas observations, spurcias gentilium (impiorum legit Spelmannus) divinos vel sortilegos, auguria, phylacteria, incantationes vel omnes spurcias gentilium; qua iisdem magna ex parte verbis leguntur ejusdem Concilii canone tertio: unde iterum appetit, falli Egilwardum, ejusque hac in re sequaces, dum anno demum 751 Wirceburgensem cathedral adiisse tradunt. Ad S. Burchardi, jam Wirceburgensis episcopi, gesta progedior.

17 Res a S. Burchardo, jam ad sedem Herbipolensem evecto, præclare gestas parce admodum Anonymus retulit; satisque habuit eum a vigili gregis sui cura, mansuetudine, orationis studio, in egens liberalitate et egregia etiam in senectute corporis forma commendare; factum vero peculiare nullum adfert, si qua de elevatis abs illo SS. Kiliani et sociorum martyrum reliquiis dicuntur, excipias. Plura quidem dat Egilwardus, sed parum ordinate; nos rerum gestarum ordinem, quantum assequi conjectura poterimus, sequi conabimur. Ac primo quidem anno 741 S. Willibaldum a Burchardo in episcopum Eystadiensem consecratum fuisse jam vidimus supra. Eodem porro anno, aut sequenti ecclesiæ Wirceburgensi seu Herbipolensi munificum sese præbuit: Itaque villam, qua dicta Michelstat, quam ei Carolomannus princeps quondam in proprium jus tradidit, ipse legitima investitura Sanctis Martyribus (Kiliano et sociis) confirmavit. Similiter etiam Hohenburg, multaque alia allodia, qua diversis in locis a nobilibus viris

D

E

partim sua,
F

- A viris quocumque pacto suscepérat, coram multis fidelibus testibus et omnium Orientalium Francorum principibus ad eorumdem Martyrum reliquias investiebat, inquit *Egilwardus num. 27.* Præmisérat S. Burchardum jam dudum, cum adhuc cum S. Bonifacio commoraretur, varia prædia seu pretio, seu Francorum optimatum donatione acquisita ecclesiæ suæ contulisse in dotem. Adverbia dudum, quondam ab *Egilwardo* adhibita, significant, prædia ista Michelstat, et Hohenburg Burchardiani juris fuisse ante ejus Pontificatum. At Carolmannus Austrasie non præfuit nisi post mortem patris sui Caroli Martelli, quæ anno 741 contigit, qui Carolomanno hic substituendus videtur. Neque alia de causa hic Carolmannum memorarit *Egilwardus*, quam quod Burchardum anno demum 751 sedi Heribolensi admotum crediderit. Forsan Carolmannus Burchardo, quæ patrius Caroli Martelli tempore acquisierat, confirmarit. Loci porro utriusque notitiam hanc suppediat *Eckhartus Franciæ Orientalis lib. 23 num. 4:* Villa Michelstat, vel, ut olim pronunciabatur Michilunstad in pago Plumgeve super fluvium Mimirungum sita erat, jam vero oppidum est comitatus Erpacensis. Commutatione fortassis facta, locus deinde ad Ludovicum Pium Imperatorem rediit, qui eundem "Eginhardo fidi suo et Immae ejus" conjugi donavit; Eginhardus vero monasterio Laureshamensi concessit, ut ex Chronicis Laureshamensi intelligimus..... Hohenburgum sive Homburgum arx est principis et episcopi nostri, non procul a Gemunda et ad Salæ Moenique confluentes sita.
- B 18 Sed a quocumque villa Michelstat donatio profecta fuerit, Burchardus equidem Carolmanni principis munificentiam in se ecclesiamque suam recens episcopali sede decoratam provocavit. Luculentum hujus rei testimonium aferit *Eckhartus lib. citati num. v ex Diplomate tum Ludovici Pii anni 823, tum Arnulfi regis anni 889, ubi, quæ sequuntur, cellas seu monasteria et ecclesias S. Burchardo dedisse legitur:* Basilicam in Castro Wirceburgensi in honorem S. Mariae constructam cum rebus ad eam pertinentibus; in pago vero Wormatiensi basilicam B. Mariae Virginis in villa Neristein supra Moguntiam in sinistra Rheni ripa sitam; ecclesiam S. Remigii Ingelhemii; ecclesiam S. Martini Cruciniaci (*Creutzenach*); in pago Moengove (*Mayngau*) basilicam S. Petri in villa Autmunstat sive Umstat: in pago Neckargeuve basilicam S. Martini in villa Lauffa et basilicam S. Michaelis in villa Heilbrunna cum pertinentibus ad eas: in pago Weingarteiba basilicam S. Martini in villa Burcheim cum pertinentibus ad eam: in pago Mulachgeue (*Mulacher-gau*) basilicam S. Martini in castro Hochheimerburch: in pago Dubrageue (*Dubracher-gau* sive *Tauber-gau*) basilicam S. Martini in villa Koningeshova cum adjacentibus, et basilicam S. Martini in villa Sueigra (*Surigra*). In pago Ranigeue basilicam S. Martini in villa Windesheim: in pago Gollageve ecclesiam S. Johannis Baptistæ in villa Gollahova: in pago Iphigeue (*Iphofer-gaw*) basilicam S. Martini in villa Wielantesheim (*seu Willandsheim*), basilicam S. Remigii in villa Dornheim; basilicam S. Andreas Apostoli in villa Kirchein et basilicam S. Johannis in villa Iphehoua: in pago Folcfeld basilicam S. Johannis in villa Heritindeheim: in pago Badanahgeue (*Badenacher-gaw*) basilicam S. Martini in villa Konigeshova et basilicam S. Remigii in villa Sundernhova: in pago Grapfelda basilicam S. Martini in villa Eichesfeld, et basilicam S. Petri in villa Konigeshova: in pago Westergeue basilicam S. Martini in villa Brende, et basilicam S. Martini in villa Melrichstat: in pago Salageue (*Saal-gaw*) basilicam S. Martini in villa Hamelburg et monasterium constructum in villa, quæ vocatur Carleburg, cum omnibus ad hunc locum juste et legaliter pertinentibus. Situm est Carlburgum castrum in episcopatu Heribolensi haud procul ab oppido Carlstadio ad Mœnum fluvium.
- C 19 Meminit etiam tacite harum donationum *Egilwardus num. 27* sequentibus verbis: Insuper ad supplementum novi pontificatus et amplificationem ecclesiastici cultus, alimoniam quoque cleri tam futuri, quam præsentis regia munificencia collatum S. Kiliano castellum, quod Carloburg vocatur, cum fisco regali cunctisque illo pertinentibus reditibus. Ac eamdem traditionem testamento regali, nec non privilegiis Apostolici præsulis metropolitanus pontifex Bonifacius una cum principibus et comitibus regis Pipini legatione fungentibus Sancto Kiliano rite confirmavit ac beato Burchardo præsenti episcopo dotes ac decimas, suæque sedi contiguas ecclesias in novam ejus parochiam conterminavit. Si sic interpretari liceat *Egilwardum*, ut Carlburgum a Carolomanno prius ecclesiæ Heribolensi donatum Pipinus rex confirmarit, subsistere verba ejus possunt; sin autem sic intelligendus est, ut illa donatio a Pipino jam rege sit facta, constitutive tum primum a S. Bonifacio diocesis Heribolensis limites fuerint, ita locutus non fuerit nisi ex falsa opinione, qua S. Burchardum anno demum 751 Heribolensem sedem adiisse, credidit. Ceterum non omnia, quæ hic enumerata sunt, aut a Carolomanno ecclesiæ Wirceburgensi data aut eodem tempore; sed quadam ab aliis donata ab eo principe confirmata, et successu temporis aucta fuisse videntur; ut ex iis, quæ de Wirceburgensi Castro, num. 17 primo loco memorato, infra dicentur, appetat: id interim hic observatum velim, adversari *Egilwardi* opinioni, qua anno 751 Burchardum episcopum Wirceburgensem factum statuit, si ex donationes, ut citata ab Eckharto Ludovici Pii et Arnulfi regis Diplomata perhibent, a Carolomanno aut facta aut confirmata fuerint; quippe qui jam inde ab anno 747 monachum principatu relicto, induerat.
- 20 Agit de his donationibus, ut diximus, *Egilwardus num. 27*: nunc, ut temporis ordo servetur, regrediar oportet ad num. 26, ubi de SS. Kiliani, Colomani seu Colonati, Totnani Martyrum eleva-

AUCTORE
J. B.E
*ecclesiæ suæ
donat;*

F

*reliquias
S. Kiliani
elevat,*

tione

AUCTORE
J. B.

tione seu translatione si vis, prima illi sermo est. *essest: adit itaque Sanctum præsulem Ymmina cum sibi locum, dum viveret, expeditura; sed ea lege, ut ab obitu suo Carlburgum in jus Wirceburgensis rediret ecclesiæ. Placuit S. Burchardo conditio; vitamque ibi Ymmina transegit reliquam, donec, ea ibidem per S. Burchardum honorifice sepulta, Carlburgum ad jus possessionemque ecclesiæ Heribolensis posliminio rediit.*

22 Narrat ista Egilwardus lib. 2 cap. 4, infra progenie vero num. 28; plura vero de Gozberto et Hetano, sive Hedeno, scribit in Vita S. Kiliani tom. II Julii pag. 618 num. 18: His ita gestis, inquit, aiunt Gozbertum a propriis servis interemptum, filiumque ejus a principatu dejectum, cognatos affinesque eorum a contribubilibus talia perpessos, ut vix aliqua eius reipublicæ dignitas in eadem provincia manserit. Nihil de Gozberto legitur in Vita S. Kiliani altera et simpliciore; sed ibidem pag. 614 num. 9 de Hetano hæc legere est: Hetanum vero filium ejus populus Orientalium Francorum de regno ejecerunt. In tantum enim illius persecuti sunt progeniem, ut nec unus de illius stirpe remaneret. Eadem de Hetano, quæ Vita simplicior, fere habet Notkerus, anno 912 defunctus, ad diem octavum Julii. Quod de Gozberto, a S. Kiliani martyrio per servos suos interempto, Egilwardus narrat, suspectum est: tum quod id tam Vita simplicior, quam Notkerus taceant; tum quod id nonnisi ex vulgi traditione hausisse videatur, ac demum quod nulla fuerit, saltem ob S. Kiliani et sociorum ejus necem Gozberti intermendi causa, quorum ille protector fuerat, occasio autem dejiciendi de principatu Hetani aliqua Franconibus fuit: nam de Gozberto, sub Theobaldi, ejusque filio, sub Hedenis nomine, videtur hæc scripsisse tom. I Junii pag. 467 num. 35 Willibaldus in Vita S. Bonifacii, immunitæ in Thuringia Christianæ religionis causam assignans: Quia factessente (falsamente) suorum regum dominio, magna quidem eorum comitum multitudo, sub Theobaldi et Hedenis periculoso primatu, qui lugubre super eos tyranici ducatus, et infestum vastationis potius quam devotionis obtinebant imperium, vel corporali per eos præventa morte vel hostili siquidem eductione captivata est; in tantumque diversis constricta malis, ut cetera quæ manebat residua populi turba Saxonum se subjeceret principatui. Quo cessante religiosorum (seu Christianorum) ducum dominatu, cessavit etiam in eis Christianitatis et religionis intentio; quæ si non Hetani expulsionem, certe dominatus ejus finem, et populi ad alios dominos conversionem significare videntur. Illud præterea mirum apparebat, si, ut Egilwardus scribit, Gozbertus interemptus, Hetanus vero et principatus dejectus populi furore fuerit; si nullus ex eorum progenie, ut in altera S. Kiliani Vita legitur, superstes in provincia remanserit, qui factum sit, ut Ymmina seu Irmina Castrum Wirceburgense, totius regionis caput, annos quadraginta et unum pacifice incoluerit.

23 Quid veri, quid falsi his Egilwardi de Gozberto et Hetano narrationibus insit, difficile dictu est:

C
Wircebur-
gense Ca-
strum ab Ir-
mina,

A
de quibus
Egilwardi
dicta expon-
dantur, ac-
quisitum

est : suspicor etiam, Irminam, cum Wirceburgense Castrum cum Carlburyo permixtavit, id xatis haud habuisse, ut in eo Castro annos jam quadraginta et unum Deo in virginitate exegisset, nisi locum hunc pater filia ejusque sequacibus vivus cesserit, quippe qui anno 716 adhuc Franconie ducatum obtinebat, docente id Hetani sive Hedeni Charta his verbis apud Marteneum Collectionis amplissimae tom. I col. 22 expressa : Ego in Dei nomine illuster vir Hedenus dux, dono a die praesenti pro Dei timore et mercedis mei, donatumque in perpetuum esse volo, Domno et in Christo patri Willibordo in mero, quod respicit ad Hamulo castellum, ubi et cogito Dei misericordia, per ipsius Apostolici viri consilium, monasterium construere, in parte Occidentaliter super fluvio Sala, in pago Salvense, tam campis, quam pratis, pascuis, silvis, aquis, aquarumque recursibus : ipsas res quas pater meus et mater mihi dereliquerunt, cum servis et ancillis viii quantumcumque ibi habere video,

B totum et ad integrum trado atque transfundeo, ut quidquid inde facere voluerit, liberam in omnibus habeat potestatem. Si quis vero, quod futurum esse non credo, etc. Actum publice Hamulo castello, anno i Chilperici regis, xv Calendas Majas. Cato comes. Sigericus comes. Ego illuster vir Hedenus dux donationem fieri volui et subscripsi cum Theodrada conjugé mea. Ad nutritiun Hedoni, et Tiringus filius Hedeni, Adogoto, Hererico. Ego Richisus clericus rogatus scripsi et subscripsi. Altera ibidem col. 13 Hedeni Charta occurrit signata in Castello Virteburg anno 704.

incilit, eoque S. Kiliani reliquias anno 745 inserta,

24 Vix e castro Wirceburgensi Carlburgum cum adhaerentibus sibi virginibus sacris Ymmina concesserat, quin S. Burchardus eo se contulerit, ut illic sedem episcopalem figeret : factum enim id scribit Egilwardus num. 30 : Statim post ejusdem combambii, quod presul Burchardus cum generosa Christi Sponsa Ymmina fecerat, eventum. Tempus illuc erat S. Mariz sacrum, unde et id castrum Mariæ montis nomen invenit; huc SS. Kiliani et sociorum corpora transferre Burchardo visum est : Convocatis certo die, inquit Egilwardus loco proxime citato, tam clero, quam populo, Martyrum corpora nuper de terræ pulvere levata cum veneratione maxima super montem sepe dictum, comitantibus populorum turbis transportari fecit; quæ prima S. Kiliani et Sociorum Martyrum per S. Burchardum facta translatio est : cum autem ex Egilwardi verbis parum temporis inter primam elevationem et hanc translationem intercesserit, anno illam 743 ex probabili conjectura innecetur possumus. Congruum enimvero, erat, ut eo loci sedem episcopalem figeret, et Kiliani sociorumque reliquias reconderet, ubi et primarium Franconie ducum domicilium fuerat, et sanctorum Martyrum sudoribus Christiana religio initium sumpserat ; at montis asperitas, ascensus arduus, et aquarum penuria effecere, ut neque monasterium illuc, quod in animo habebat, condere, neque perpetuo sibi commorandum animadverteret. Sed dubitandi,

quem sedi suæ locum scilicet, oblata est noctu oranti visio, qua tres candolas de monte egressas locum, ubi SS. Kilianus, Colomanus et Tolmanus interempi fuerant, petentes, atque inde rursum post aliquam eo in loco moram revertentes vident.

25 Moneri se divinitus ea visione, ut eo loci his Sanctis templum cathedrale condere, ratus, manum operi admovit illico, exstructa primum lignea ecclesia, illatisque in hanc sanctorum Martyrum reliquiis, quæ secunda (non annumerata) elevatione prima, quæ in locum sacram, nusquam, quod sciā, expressum delatae fuere) translatio ideo asserenda videtur, quod Egilwardus S. Kiliani et sociorum reliquias triennio tantum (proin usque ad annum 746) in Castro Wirceburgensi servatas fuisse tradat, nec templum e saxe deinde a Burchardo conditum, quod ligneo successit, nisi annis aliquot ab oblata S. Burchardo visione elapsis numeris omnibus absolutum fuisse videatur. Tertiam indicare videtur Egilwardus, eamque omnium celeberrimam, quæ in cathedrale templum saxeum sanctorum Martyrum relata sunt corpora, cum ait num. 31 : Quod (cathedrale templum) et primum de lignea materia initiatum, posthac accuratori lapidum structura per sanctum Dei Pontificem ad unguem est perductum, ubi et denuo Sanctorum corpora relata, et in operoso sarcophago gloriose sunt recondita. Verum de hac, quod serius facta fuisse videatur, sermo erit infra. De S. Kiliani templo, quod S. Burchardus erexit, hæc leguntur in Annalibus Fuldensibus, ab anno 741 usque annum 877 extensis, tom. VII Scriptorum rerum Gallicarum pag. 165 ad annum 855 : Apud Monguntiacum (alias, et quidem recte, ut episcopi Gozbertus et Harnus sive Arno infra memorati ostendunt, Wirceburgum) terra vicies tremuisse perhibetur. Aeris insolita commotio turbinibus ac tempestibus, plagiisque grandinum multis damnum intulit. Fulminum itibus ædes plurimæ crematae sunt, inter quas basilica S. Chiliani martyris Nonis Junii, clero ludente vespertinas celebrante, repentina ictu percussa est : et mirum in modum sub laquearibus domus ignis pendulus, inlæsa materia, tamdiu oberrabat, donec ossa Sancti Martyris, et totius ecclesiæ thesaurus efferretur inlæsus..... sequentis vero mensis die octava, instante solemnitate natalis ejusdem Martyris, muros ecclesiæ, quos prius coelestis non consumpsit ignis, subito terribilis exorta tempestas funditus evertit. Quam ruinam mors episcopi Gozbaldi subsecuta est, qui tertio dehinc mense, id est vii Kal. Octobris, præsentem vitam finiens, Harnum discipulum suum sibi successorem reliquit. Ita periret ecclesia a S. Burchardo condita et S. Salvatori consecrata : novum monasterium hodie dicitur, et tumulus S. Kiliani in crypta ejus adhuc visitur. Prope hunc locum novam cathedram ecclesiam Arno condidit.

26 Addidit veteri cathedrali templo monasterium monachorum, per quos, ut num. 41 Egilwardus scribit, illo in tempore pene cuncta ecclesiastica administrabantur irreprensibiliter officia. Sed

AUCTORE
J. B.

quos anno
746, dum ca-
thedraliter
templum
exstruit, in
ecclesiam li-
gneam trans-
fert;

E

F

quo item cir-
citer tempore
monaste-
rium Bene-
dictinum
condit,

diurna

AUCTORE
J. B.

*diuturna non fuit monachorum in eo monasterio
commoratio; nam Egilwardus scribit num. 47:*
Remanserunt autem apud monasterium S. Kiliani plus quam quinquaginta, ut alibi legimus,
Fratres, quos etiam non multo post Bernwelsus
cum injuriis expulsos ad magistrum suum Megin-
gaudum navigare coegit. *Factum id oportuit
ex Egilwardi calculo inter annos 806 et 814:*
*quippe post S. Burchardi renunciationem anno
791, ut vult, factam, Meginaudus Wirceburgensem
ecclesiam rexit annis 15; inde vero Bernwelsus
annis 7. Chronicum vero Wirceburgense, a
Baluzio editum, obitum S. Burchardi anno 791,
obitum Meginaudi anno 794, obitum vero Bernwelsi
anno 800 illigat. Fallit autem uterque calcu-
lus, si Bernwelsum, quod num. 46 ipsem Egil-
wardus scribit, Meginaudus, cooperantibus sibi in
eadem ordinatione Lullo Metropolitano, et Willelmo
Eistettensi episcopo, successorem suum in-
stituerit. Lullus enim sub annum 786 (vide Ser-
rium Rerum Moguntiacarum lib. IV pag. 377) uti
et Willibaldus (vide tom. II Julii pag. 491) e vivis
excesserunt.*

*Chartaque
conscripta
fuit, ex qua
episcopatus
ejus epocha
confirmatur.*

B

27 Eodem, saltem circiter, tempore (puta anno 747) scripta fuit Charta notionis de finibus et terminis Fuldensis monasterii, in diocesi Wirceburgensi siti, ex qua S. Burchardum ab anno saltem 744 Heripoli sedisse consequitur. Edidit eam Chartam ex Christophoro Browero lib. I. Antiquatum Fuldensem cap. 4 Henschenius tom. I Ju-
nii in Analectis Bonifacianis cap. 2 pag. 490: ad cuius calcem, post S. Bonifacii, Burchardi episcopi aiorumque testium subsignationes ista sequuntur: Anno Dominicae Incarnationis DCCXLVII principatus vero nobilium virorum Karlmanni et Pippini fratris ejus anno vi mense Martio XXII die scripta est hæc notionis Charta in Fuldensi monasterio, primum a Megenhelmo presbytero, ius-
sione et permissione divina. Notanda autem sunt hæc in Charta contextu Bonifacii verba: Ideo placuit nobis, ut eumdem locum, qualiter certis terminis consistit, adnotemus, et idoneis testi-
bus, qui in praedicti principis (Carolomanni) tra-
ditione et vestitione ipsius loci affuerunt, subter firmemus. Traditio autem ista facta firmataque fuit, ut Henschenius altique scriptores plerique tradunt, anno 744; cui cum Burchardus, tamquam episcopus diocesanus interfuerit, subscripsitque, rursum liquet, aberrare a vero, quotquot S. Burchardum post annum 744 Wirceburgensem sedem primum occupasse statuant.

C

§ III. S. Burchardus bis Romam petit:
S. Andreæ monasterium condit: S.
Gumbertum ad sanctiorem vitam ad-
ducit: S. Kiliani Reliquias transfert:
vale episcopatui dicit.

D

Sub anni 747 finem, aut sequentis initium Boni-
facius S. Burchardum ad Zachariam Roma-
manum Pontificem misit, ut eum de Christianæ re-
ligionis per Germaniam statu certiore faceret;
neque dubium est, quin et gravibus, quæ ad Chris-
tianæ religionis progressum facerent, negotios in-
cubuerit: testem Romani hujus itineris, etsi silentio ab Egilwardo pressi, a S. Burchardo suspecti
habemus ipsummet Zachariam Epistola 140 ad Boni-
facium, cui hoc initium: Sacris liminibus Beati
Apostolorum principis Petri; et nostris obtutis
præsentatis praesens Burchardt dilectus nobis
episcopus, fraternæ sanctitatis tuae attulit
affatus, per quorum scriptum tenorem agnovi-
mus, magnum te habere certamen, et sudoriose
elaborare fraternitatem vestram in prædicatione
Euangelii Christi Dei nostri, etc. Scripta vero fuit
Kalendis Maii, imperante... Constantino (Leonis
Isaurici filio)... anno XXIX, Indictione prima,
Christi 748. Roma redux, ut haberet, quo sese a
negotiorum turbis reciperet Deoque tranquillus va-
caret, videtur condere capisse S. Andreæ monas-
terium ad Meenum, ubi nunc ecclesia S. Burchardi
visitur, subitus montem S. Mariae, seu Wirceburg-
ense castrum: Quod, inquit Egilwardus lib. II
cap. 8, infra num. 33 et in honore sancte Dei
Genitricis sanctique Andreæ Apostoli consecra-
tum tanta donavit quantitate prædiorum, quæ
duodecim fratribus canonici ibidem Deo militan-
tibus sufficerent ad victum et vestitum, inter
quæ dotalia eidem concessit monasterio montem
præscriptum Wirzburg cum prædiis et redditibus,
sicut acquisierat a præfati ducis Hetani
filia, stabilivitque donationem eamdem jure gentium
coram cunctis provinciæ primatibus. Wir-
ceburgensi monti accessere ex S. Burchardi mun-
ificentia parochiæ Hocbergensis et Sonderhoffensis,
præter alia bona in Heidingsfeld, Buttelbrun et
Erburg sita, uti ex Frisio Eckhartus refert lib. 23
num. 109.

Roma, quo
anno 747 ant
sequenti a S.
Bonifacio
missus fue-
rat,

E

29 Incoluisse S. Andreæ monasterium inde a redus S.
S. Burchardi tempore canonicos Egilwardus qui-
dem scribit; verum non dubitat Mabillonius in An-
notatis in S. Burchardi Vitam, quin id ab ipso sui
exordio monachis Benedictinis cesserit: Cur enim
non hic (instituti primum fuerit, inquit) si in ec-
clesia cathedrali? Cur non potius canonici in
urbe, monachi in secessu? Quod si Egilwardus
Canonicis id conditum dicat; id factum ab illo ar-
bitratur

F

A bitratur Mabillonius, quod a Canonicis quidem ante monachos Benedictinos, quos Hugonem canonicis substituisse Egilwardus num. 50 scribit, inhabitatum sciebat quidem; at pro monachis Benedictinis primitus exstructum ignorabat. Fortassis Egilwardus, qui cathedralem ecclesiam monachis Benedictinis a S. Burchardo primum concessam, at inde hos per Bernwelfum episcopum expulsos legerat, nusquam pari sorte usum fuisse Monasterium S. Andreæ, cuius membrum erat, repererit. Georgius Eckhart lib. 53 num. 109 agens de monasterio S. Andreæ id a S. Burchardo canonicis conditum, Egilwardum secutus scribit, nulla monachorum Benedictinorum mentione facta; at P. Ignatius Gropp in Vita S. Burchardi idiomate Teutonica scripta part. 2 cap. 5 ex Frisia id Ordinis Benedictini primum fuisse scribit; idem facit Bruchius in Catalogo episcoporum Heribolensi pag. 165 ita de Hugone scribens: Instauravit et egregie illustravit cœnobium S. Andreæ, ab episcopo primo inchoatum et pro Benedictinæ professionis monachis constructum. Quod si ita est, verosimillimum fit, his canonicos substituisse Bernwelfum, episcopum Wirceburgensem ordine tertium, de quo idem Bruschius: Expulit monachos omnes Benedictinos ex ecclesia Herbipolensi, tantum sacerdotes alens sacerdotes. Hi dominum ac p̄ceptorem suum Megingaudum Neostadium secuti honificie ab eo suscepti sunt.

*monasterium condit, di-
taque S. Ma-
gna martyris
Reliquis:*

B 30 Recondidit porro S. Burchardus in ecclesia S. Andreæ Reliquias S. Magni martyris, de quo nonnulla ex relatu Majorum, nonnulla vero ex monasterii S. Andreæ scriptis narrat Egilwardus num. 34, quæ omittire Surio visum est, quod ea, quæ ibidem narrantur, ipsimet Egilwardo parum comperta essent, id est, ut ipsem Egilwardus ait, ex aliorum tantum, qui rem neque viderant, neque ex eis, qui eam ab his, qui viderant, audierunt relatu.

C Desideratur item hoc caput in Vita, S. Burchardi a Canisio, et ex hoc a Mabillonio edita; qui, cum in S. Burchardi Vita hac tantummodo legeret: Recondidit (S. Burchardus) etiam in eadem basilica (S. Andreæ) digna cum veneratione corpus cūjusdam Martyris Magni nomine; ratus est pro solito sua res gestas Sanctorum illustrandi studio ac diligentia inquirentia sibi esse, ecquis hic martyr Magnus esset; reperit vero apud Rodulfum, Vitæ Rabani Mauri, scriptorem SS. Magni martyris et Juliani diaconorum Xisti Papæ reliquias in monasterium Holtzkircha diaecesis Wirtzburgen sis Rabani curis Roma advectas ab Humberto Wirceburgensi episcopo in illius monasterii ecclesia fuisse, repositas. Dubitavit itaque Mabillonius, nam inde in S. Andreæ, monasterio reliquia S. Magni, Roma allati, servarentur; factumque esset, ut in errorem chronologicum, quod alias non semel illi accidit, Egilwardus impegerit. Labori huic suo Mabillonius pepercisset, si caput 9 lib. 2 lucubrationis Egilwardina p̄ oculis habuisset. Nam ut Egilwardus, sed ex aliorum relatu narrat, Magnus hic, etiam Andreas dictus, natione Anglus, S. Burchardi discipulus ac presbyter fuit, qui a S.

Burchardo, ut gentis suæ vita corrigeret, missus (eodem verosimiliter tempore, quo S. Bonifacium, eodem charitatis in gentem suam zelo ductum ad Ethelbaldum Merciorum regem, litteras dedisse diximus supra, id est, sub annum 746) Martyr evasit; delato dein ad S. Burchardum ejus corpore, quod unum Egilwardus se ex monasterii S. Andreæ monumentis hausisse testatur, ac proin paulo tutius credi potest.

31 Dum condendis summo Numini, Sanctorumque honori templis ac ecclesiæ suæ rebus promovendis sedulus instat sanctus Præsul, non minus creditarum sibi ovium saluti verbo et vitæ sanctissimæ exemplo profuit: Quamplures undique, inquit Egilwardus lib 2. cap. 10, infra num. 35, confluebant ad tanti doctoris audienciam diversi sexus, ætatis atque conditionis, fontem vitæ quæque sitiens anima. Præcipuus in his fuit Gumbertus, vir nobilis potens et dives, quem a vita militari ad eam morum sanctimoniam S. Burchardi contubernium atque doctrina adduxit, ut et miraculis claruerit, et publicos Sanctorum honores sit consecutus. Hujus Acta jam pridem illustrata habes a Sollerio tom. 4. Julii pag. 61 et sequentibus. Varia de illo quidem narrantur, quæ ut a veritate aliena sunt, ita et illic refutata sunt, neque hic repetere necesse est. Propius ad rem nostram spectant, quæ Egilwardus ab illo gesta perhibet: Hæ sunt autem possessiones, quibus episcopum Wirzburgense large ditavit, Eltmoin et Onoltesbach, utrumque cum suis redditibus et appendentiis, quorum prius, cum olim castellum fuisse munitissimum, modo (scripsit Egilwardus sub seculi decimi undecimique confinium) magnificentiam suam ipsis tantum ruinis declarat. Nunc oppidum est diaecesis Wirzburgensis, Germanis Eltman dictum, adjacens Mæno fluvio, qua Wirzburgense territorium a Bambergensi secernit.

32 Pergit Egilwardus: Sequens vero (Onoltesbach Ms. nostrum habet; Mabillonius Ovelspach, Eckhartus Onoldspach) quod nunc prepositura canonicorum est, olim abbatiam fuisse non ignobilem, hucusque a majoribus per multas jam generationes hereditatum testimonium illius provinciae non celat. Satis quidem constat, Onoltesbach nomine intelligendum esse hodiernum Anspachium Franconia oppidum; at difficultatem habet, quod illuc, quo vivebat Egilwardus tempore, præpositura canonicorum fuisse dicatur, ac olim abbatia non ignobilis; cum Bruschius scribat de Henrico, Wirceburgensi episcopo hujus nominis I: Fundavit (seu si mavis, instauravit, auxit, exornavit) Onoldsbachii magnificum S. Gumberti cœnobium Benedictinum, quod hoc nostro seculo canonicorum secularium est collegium. Putemne Egilwardum utramque donationem quidem misisse in litteras, sed neutrius loci notitiam addidisse: hanc vero ab imperio interpolatore Egilwardi verbis fuisse adjectam; qui quidem sciverit, quid sua, sed non quid superiore aetate de ea abbatia factum esset? Minime vero; sed errore lapsum potius arbitrer Bruschium qui Benedictinos monachos ab Henrico Anspachii collocatos

AUCTORE
J. B.

E

a quo tamen
Anspa-
chium,

F

AUCTORE
J. B.

collocatos dicit, quod de canonice dictum oportebat.
Nam ita auctor anonymus chronicus Wircburgensis ab Eckharto tom. I Rerum Francicarum Orientalis pag. 816 s. b. xi, seculo xiv scripsit: Anno Domini mxi, tempore Heinrici II imp. ducis Bavariae, praedictus praesul Heinricus erexit et fundavit ecclesias collegiatas in Hawgis, S. Stephani, et Onolpach: ut jam tum Ansachiensis ecclesia canoniconum fuerit.

contra ac
Egilwardus
scribit,

33 A: Bruschii hic error sit; neque suo Egilwardus caret, dum locum Oulvelbach sive Ansachium S. Burchardo a contubernali suo S. Gumberio concessum scribit. Igitur quidem in jus ecclesie Wircburgensis Ansachium; sed Berowulf, Episcopi Wircburgensis tertii tempore: donum id item fuit Gumberi; sed Carolo Magno factum, a quo id Berowelphus aliorum locorum cum Caroli Magni comite Hunrogo permutatione facta, ecclesia, Wircburgensi primus acquisivit; quod cum dico, Diplomate Ludovici Pii anni 837 in archivio ecclie Wircburgensi servato nitor. Ex eo discimus, inquit Eckhartus lib. 25 num. 117 verba Diplomatici referens, paucisque interjectis explicans, quod tempore Caroli serenissimi imperatoris (sed tunc adhuc regis) Berowelphus Wircburgensis episcopus, datis quibusdam ecclesiae rebus ad fiscum ejusdem Caroli et interveniente Misso illius Hunrogo comite, alias ejusdem meriti res ad partem sua ecclesiae ex potestate fisci accepit. Dedit autem, sicut in commutationem conscriptiobibus continebatur, Berowelphus episcopus de rebus praefati episcopii sui ex monasterio videlicet S. Kiliani praefato Hunrogo comiti ad partem Domini Caroli praestantissimi imperatoris quamdam basilicam sitam in pago vocabulo Graffelt, in honore S. Martini confessoris Christi (cum omnibus pertinentibus ad eam) quæ Carolomanus quondam gloriosus princeps ad jam dictam ecclesiam Wircburgensem contulerat, (et postea alii homines pii addiderant.)

dono non
accepto:

C

B

34 In compensationem (hujus ecclesiae) Hunrogus comes, Caroli jussu praefato Berewelpho episcopo ad partem praefati episcopii dedit res, quas homo quidam (de vulgo hominem noli hic intelligere, sed Caroli vasallum, eumque, ut ex donis patet, opulentum) Guntbertus nomine, ex rebus iuri sui legaliter per diversos pagos et loca eidem Carolo delegaverat, id est. in pago Badanagani in villa quæ dicitur Filihonbrunte (nunc Vilbrum) et in pago Hrangaui in villa vocabulo Bargilli (Bürgell) et in eodem pago in quadam silva locum, qui dicitur Onotesbach, et in pago, qui dicitur Tullifelt (in locis) nuncupatis Fischbach, Asia, Pontigerna, quantumcumque in iisdem locis antedictus Guntbertus domino Carolo visus est delegasse, nec non et res illas, quas servus regius Richbertus nomine in pago Wingardueiba in locis vocabulo Burcheim (et) Heinruinesbach (Hammerbach) possederat, et quondam Erenbertus episcopus (Frisingensis) juro beneficiario ex liberalitate regis haberat. Eadem fere repetit Eckhartus ex eodem Diplomate tom. II lib. 29